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Weitere Informationen
zu dem Kapitel finden
Sie auf unserer Webseite

unter:
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9.1 Umsatz und Beschaftigung in Handel und Gastgewerbe
2016 bis 2023

GroBhandel Kfz-Handel und Gastgewerbe
(ohne Kfz-GroBhandel) Einzelhandel 9
Jahr Beschaf- ~ UMsatz  peschaf- ~ Umsatz  Beschaf- ~ Umsatz
tigte  nominal real  tigte nominal real  tigte nominal real
2015 =100
2016 99,9 97,8 98,1 100,7 102,7 101,9 99,0 101,6 99,6

2017 101,17 102,8 100,0 97,0 103,8 1054 101,7 102,8 98,7
2018 103,6 103,7 99,0 102,7 109,17 1057 101,4 106,8 100,3
2019 1049 103,6 98,1 102,7 109,9 1053 101,8 110,2 101,0
2020 104,4 104,1 100,1 103,17 113,8 107,6 85,1 75,2 66,2
2021 103,17 112,0 100,4 77,6 101,4 93,7 80,3 78,4 67,1
2022 100,0 130,7 97,3 95,7 124,3 106,1 88,3 107,0 85,6
2023" 101,0 120,9 90,0 96,6 1299 103,6 96,1 116,5 86,8
1) Vorlaufiges Ergebnis.

9.2 Umsatz und Beschaftigung in Handel und Gastgewerbe
im Jahresverlauf 20237

GroBhandel Kf;—HandeI und Gastgewerbe
(ohne Kfz-GroBhandel) Einzelhandel
Monat  pegchgf.  Umsatz  Beschaf-  UMsatz  geschaf-  Umsatz
bl tigte  nominal real tigte nominal real  tigtt nominal real
2015 =100
Januar 100,4 121,171 894 96,4 1148 940 894 88,9 68,1
Februar 100,5 117,171 86,1 96,2 117,17 949 90,3 90,8 69,2
Marz 100,9 136,99 100,3 96,2 138,77 111,4 935 1050 79,5
April 101,0 115,7 850 96,1 1255 100,3 96,1 119,2 899
Mai 101,3 124,2 91,9 96,3 133,0 106,0 97,7 1302 97,4
Juni 101,0 129,5 96,2 96,4 137,6 109,5 985 1291 95,8
Juli 101,17 133,3 84,2 96,2 126,5 100,7 99,3 1285 95,1
August 101,7 123,3 91,8 96,7 130,6 103,5 99,7 131,7 97,8

September 101,3 119,9 89,7 97,0 1288 101,7 99,8 137,0 101,0
Oktober 101,0 1166 879 973 127,0 100,3 982 1195 879
November 101,0 1252 951 97,2 1406 111,2 96,0 109,5 80,7
Dezember 1006 1083 82,7 970 1392 1096 952 1081 79,6
Jahr 101,0 1209 90,0 96,6 1299 1036 96,1 116,5 86,8
1) Vorlaufiges Ergebnis.
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9.3 Ausfuhr 2021 bis 2023" nach Warengruppen

und ausgewahlten Waren

Warengruppe
Ausgewahlte Ware

Ausfuhr insgesamt?

Nach Warengruppen

Ernahrungswirtschaft
Gewerbliche Wirtschaft
Rohstoffe
Halbwaren
Fertigwaren
Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse

Nach ausgewahlten Waren

Personenkraftwagen und Wohnmobile
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile/
Zubehor

Geréte zur Elektrizitatserzeugung und
-verteilung

Maschinen, a. n. g.

Waren aus Kunststoffen

Fleisch und Fleischwaren

Chemische Enderzeugnisse, a. n. g.
Chemische Vorerzeugnisse, a. n. g.
Wasserfahrzeuge

Landwirtschaftl. Maschinen (einschl.
Ackerschlepper)

Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge
Kunststoffe

Eisen-, Blech- und Metallwaren, a. n. g.
Mineral6lerzeugnisse

Fahrzeuge, a. n. g.

Pharmazeutische Erzeugnisse

Kase

Enderzeugnisse, a. n. g.

Mess-, steuerungs- u. regelungstechn.
Erzeugnisse

Papier und Pappe

Milch u. Milcherzeugnisse, ausg. Butter
und Kase

Blech aus Eisen oder Stahl
Kautschukwaren

Backwaren und andere Zubereitungen aus

Getreide

Kleie, Abfallerzeugnisse zur Viehfitterung

Kartoffeln und Kartoffelerzeugnisse

2021 2022 2023"
Mio. €

86.422 99.123 100.760
11.947 14.262 14.533
72914 82.901 82.242
656 880 736
4.938 6.417 4.901
67.321 75.603 76.605
12.042 14326 11.219
55.278 61.278 65.387
9.317 12.614 15.872
7.246 7.666 8.034
5.180 4.849 4.542
3.273 3.694 3.500
2.899 3.237 3.011
2.546 3.103 2.930
1.934 2.417 2.335
2.635 2.786 2.258
2.241 2.595 2.207
1.817 2.022 2.156
2.129 1.526 2.067
2.429 2.755 1.939
1.649 1.719 1.898
1.597 2.238 1.796
1.293 1.558 1.619
1.491 1.440 1.582
1.067 1.496 1.474
636 661 1.447
1.140 1.233 1.242
1.613 2.174 1.237
1.042 1.213 1.092
979 1.331 1.029
933 929 914
627 789 906
761 840 852
610 587 843

Veranderung
2023/2022

%

+1,7

+1,9

-0,8
-16,4
-23,6

-1,5
+118,9

+0,7
-43,1

-10,0
-22,7
-1,6

+14,8
+1,4
+43,6

1) Vorlaufiges Ergebnis. — 2) Einschl. Zuschatzungen fur Befreiungen und Antwortausfallen sowie

nicht aufgliederbarer Warenverkehre.
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9.4 Ausfuhr 2021 bis 2023" nach Bestimmungslandern

»  Veranderung
Bestimmungsland 2021 2022 A 2023/2022
Mio. € %
Europa 66.531 76.661 76.556 -0,1
EU-Lénder 54.710 63.236  63.277 +0,1
dav. Niederlande 9.214 11.494 10.487 -8,8
Frankreich 6.294 7.399 7.760 +4,9
Polen 4.787 6.635 6.905 +4,1
Osterreich 4.149 4.980 4.939 -0,8
Italien 5.169 4.690 4.571 -2,5
Belgien 3.442 3.969 4.100 +3,3
Tschechische Republik 3.850 4.009 4.014 +0,1
Spanien 3.589 3.626 3.724 +2,7
Schweden 2.358 2.947 3.065 +4,0
Déanemark 2.301 2.631 2.563 -2,6
Ungarn 1.956 2.260 2.228 -1,4
Ruménien 1.112 1.189 1.298 +9,2
Portugal 992 1.263 1.291 +2,2
Slowakei 1.383 1.157 1.278 +10,5
Finnland 986 966 867 -10,2
Irland 646 800 835 +4,4
Griechenland 439 602 582 -3,3
Litauen 344 514 563 +9,5
Luxemburg 434 509 396 -22,2
Slowenien 344 379 379 +0,0
Kroatien 250 312 313 +0,3
Bulgarien 231 295 310 +5,1
Lettland 195 279 292 +4,7
Malta 29 77 246 +219,5
Estland 163 194 208 +7,2
Zypern 54 61 64 +4,9
Ubriges Europa 11.821  13.425 13.279 -1,1
dar. Vereinigtes Konigreich 4.951 6.516 6.008 -7.8
Schweiz 2.290 2.635 2.810 +6,6
Turkei 1.395 1.358 1.584 +16,6
Norwegen 635 973 970 -0,3
Russische Forderation 1.692 1.037 682 -34,2
Amerika 8.075 9.686  10.565 +9,1
dar. USA 5.395 6.525 6.808 +4,3
Mexiko 1.121 1.323 1.428 +7,9
Kanada 407 525 582 +10,9
Asien 9.275 9.518  10.089 +6,0
dar. Volksrepublik China 3.442 3.232 3.003 -7.1
Japan 883 912 1.125 +23,4
Afrika 1.612 2.052 2.453 +19,5
dar. Stdafrika 568 728 773 +6,2
Australien und Ozeanien 614 962 901 -6,3

1) Vorlaufiges Ergebnis.
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9.5 Einfuhr 2021 bis 2023" nach Warengruppen

und ausgewahlten Waren

Warengruppe 2021 2022 2023V
Ausgewahlte Ware Mio. €
Einfuhr insgesamt? 105.866 169.925 131.224
Nach Warengruppen
Erndhrungswirtschaft 9.352  12.134 11.942
Gewerbliche Wirtschaft 92.500 153.014 111.736
Rohstoffe 18.833  63.695 24.773
Halbwaren 8.026 8.734 7.276
Fertigwaren 65.641 80.585 79.688
Vorerzeugnisse 8.558 10.590 8.847
Enderzeugnisse 57.084 69.995 70.839
Nach ausgewahlten Waren
Erdél und Erdgas 16.036 59.931 22.345
Gerate zur Elektrizitdtserzeugung und
-verteilung 6.918 8.621 11.525
Personenkraftwagen und Wohnmobile 7.344  8.196 8.869
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile/
Zubehor 6.229 6.929 8.221
Eisen-, Blech- und Metallwaren, a. n. g. 2.230 2.647 2.385
Luftfahrzeuge 1.591 1.912  2.368
Maschinen, a. n. g. 1.669 1.957 2.131
Mineral6lerzeugnisse 1.422 1.595 2.105
Waren aus Kunststoffen 1.890 2.158 1.916
Chemische Enderzeugnisse, a. n. g. 1.505 1.792  1.876
Pharmazeutische Erzeugnisse 1.848 3.708 1.872
Mobel 1.616 1.947 1.827
Kautschukwaren 1.844 1.909 1.786
Blech aus Eisen oder Stahl 1.418 1.842 1.724
Buro-/automatische Datenverarbeitungs-
maschinen 1.340 1.744  1.663
Elektrotechnische Erzeugnisse, a. n. g. 1.412 1.702  1.626
Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge 750 1.041  1.571
Nachrichtentechnische Gerate und Einrich-
tungen 706 1.343  1.564
Kunststoffe 1.849 2.193  1.546
Chemische Vorerzeugnisse, a. n. g. 1.407 1.763  1.456
Fische und Krebstiere, Weichtiere 1.030 1.291 1.382
Fleisch und Fleischwaren 930 1.210 1.180
Rundfunk-/Fernsehgerate, phono-/video-
techn. Gerdte 834 989 1.030
Bekleidung a. Gewirken/Gestricken a.
Seide/Chemiefasern 770 1.210 924
Halbwaren, a. n. g. 2.288 1.710 918
Lager, Getriebe, Zahnrader und An-
triebselemente 752 914 913

Verand.
2023/2022

%
-22,8

-1,6
-27,0
-61,1
-16,7

-1,1
-16,5

+1,2

-62,7

+33,7
+8,2

+18,6
-9,9
+23,8
+8,9
+32,0
-11,2
+4,7
-49,5
-6,2
-6,4
-6,4

-4,6
-4,5
+50,9

+16,5
-29,5
-17,4
+7,0
-2,5

+4,1

-23,6
-46,3

-0,1

1) Vorlaufiges Ergebnis. — 2) Einschl. Zuschatzungen fur Befreiungen und Antwortausfélle sowie
Ruckwaren, Ersatzlieferungen und nicht aufgliederbarer Warenverkehre.
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9.6 Einfuhr 2021 bis 2023" nach Ursprungslandern

Ursprungsland

Europa
EU-Lander
dav. Polen
Niederlande
Tschechische Republik
Italien
Spanien
Frankreich
Ungarn
Belgien
Osterreich
Slowakei
Danemark
Schweden
Rumanien
Portugal
Finnland
Bulgarien
Irland
Slowenien
Litauen
Kroatien
Luxemburg
Griechenland
Lettland
Estland
Malta
Zypern
Ubriges Europa
dar. Norwegen
Vereinigtes Konigreich
Turkei
Schweiz
Russische Forderation
Asien
dar. Volksrepublik China
Indien
Amerika
dar. USA
Mexiko
Brasilien
Afrika
dar. Sudafrika
Australien und Ozeanien

1) Vorlaufiges Ergebnis.

2021

77.048
56.413
10.735
9.358
3.532
5.052

2022

Mio. €
128.160
67.734
12.342
11.618
5.076
5.585

2023"

94.917
69.904
13.212
11.121
6.489
4.878

Verdnderung
2023/2022

%

-25,9
+3,2
+7,0

-4,3




9.7 Tourismusangebot im Juli 2022 und 2023

Betriebsarten Betriebe  Schlafgelegenheiten

Pradikate im Juli

el 2022 2023 2022 2023
Land Niedersachsen

Anzahl

Nach Betriebsarten
Hotels 1.187 1.195 91.272 92939
Hotels garnis 682 696 29.769 31.165
Gasthofe 459 424 13.457 12.707
Pensionen 420 413 11.413 11137
Erholungs- und Ferienheime 249 244 19.289 19.369
Ferienzentren [g] 9 [g] 11.636
Ferienhduser und -wohnungen  1.659 1.730 67.009 69.350
Jugendherbergen und Hutten [g] 142 [g] 13.914
Vorsorge- und Reha-Kliniken 102 101 16.700 16.757
Schulungsheime 74 73 5.772 6.224
Campingplatze 392 402 124.664 132.332

Nach Pradikaten??
B Mineral- und Moorbader 242 241 20.857 20972
C Orte mit Kurbetrieb 138 136 10.660 10.873
D Heilklimatische Kurorte 100 110 6.850 7.234
E Kneippkurorte 48 46 4.907 4.997
| Nordseeheilbader 1.323 1.324 77.997 78.481
M Sonstige Seebader 217 221 24.823 25.015
N Luftkurorte 324 268 20.953 15.567
O Erholungsorte 409 409 39.909 40.833
P Sonstige Gemeinden 2.573 2.674 198.117 213.558
Heilbader zusammen (BCDE) 528 533 43.274 44.076
Seeb&der zusammen (ILM) 1.540 1.545 102.820 103.496

Nach Reisegebieten?
Ostfriesische Inseln 823 815 38.209 38.407
Nordseekuste 927 938 79.003 80.157
Ostfriesland 238 246 18.134 18.628
Unterelbe-Unterweser 195 189 12.242 11.970
Oldenburger Land 86 89 7419  7.698
Oldenburger Munsterland 143 144 10.241 10.659

Grafschaft Bentheim-Emsland-

Osnabrticker Land 478 484 44383  46.499
Mittelweser 215 216  13.481 13.131
Luneburger Heide 779 768 62.780 65.092
Weserbergland 312 311 25843 28.670
Hannover-Hildesheim 434 436 39.226  40.061
Braunschweiger Land 213 222 15443 16.424
Harz 531 571 38.669 40.134
Niedersachsen 5.374 5.429 405.073 417.530

Auslastung”
Mai bis
A Oktober
%

39,4 45,9
40,1 47,2
32,8 39,4
36,3 44,1
34,4 40,3
68,5 72,9
32,2 42,9
33,7 43,0
87,3 91,5
31,1 334
16,2 21,4
52,4 56,3
39,8 45,1
39,1 45,6
43,7 45,8
41,3 52,5
29,9 35,3
28,9 34,2
31,0 38,0
30,3 34,2
46,1 50,6
38,8 48,5
45,3 57,8
33,8 41,5
30,0 37,0
27,2 31,7
31,0 36,8
29,2 30,8
37,9 42,2
30,3 34,9
33,7 39,5
29,4 32,5
334 36,7
30,9 33,0
33,0 36,5
34,1 39,9

1) Der angebotenen Schlafgelegenheiten. — 2) Einschl. Camping. — 3) Pradikate: Seit Januar 2020
werden Kistenbadeorte (L) nicht mehr ausgewiesen. Die Darstellung erfolgt ab diesem Zeitpunkt

zusammen mit den sonstigen Seebadern (M).
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9.8 Tourismus 2010 bis 2023

Ankiinfte” Ubernachtungen®
dar. von dar. von  Aufenthalts- a
Jahr insgesamt Auslands- insgesamt Auslands- ~ dauer in Ausilﬁs(t)/ting
gésten gasten Tagen
in 1.000
2010 12.015,9 1.290,4 38.360,3 3.101,4 3,2 30,1
2011 12.452,0 1.358,2 39.319,2 3.365,1 3,2 30,8
2012 12.729,9 1.376,1 40.003,5 3.509,0 3,1 30,9
2013 12.802,4 1.398,8 39.901,0 3.556,7 3.1 31,3
2014 13.080,2 1.417,2  40.423,8 3.556,8 3,1 32,2
2015 13.444,5 1.479,8 41.310,0 3.651,9 3,1 32,5
2016 14.096,7 1.529,3  42.766,7 3.696,0 3,0 33,3
2017 14.496,0 1.578,8 43.494,8 3.769,4 3,0 33,6
2018 15.038,4 1.609,3  44.954,2 3.907,2 3,0 33,9
2019 15.416,7 1.613,9 46.228,4 4.003,3 3,0 34,9
2020 8.720,8 594,0  30.036,5 1.728,9 3.4 28,7
2021 8.918,3 541,4  32.029,6 1.602,6 3,6 30,4
2022 13.648,0 1.269,8  43.255,7 3.268,3 3.2 32,9
2023 15.036,6 1.533,6  45.680,0 3.792,6 3,0 34,1
1) Mit Camping. — 2) Der angebotenen Schlafgelegenheiten.
9.9 Tourismus 2022 und 2023 nach Reisegebieten®
Durch-
, . Ankiinfte" Ubernachtungen” ASE?Q:EEEE_
Reisegebiete dauer
2022 2023 2022 2023 2022 2023
Anzahl Tage
Ostfriesische Inseln 848.661 879.601 5.411.280 5477594 6,4 6,2
Nordseekuste 1.820.807 1.869.655 7.937.339 8.025.855 4,4 4.3
Ostfriesland 609.602 637.785 1.832.837 1.844.066 3,0 29
Unterelbe-Unterweser ~ 389.234  408.673 1.057.818 1.076.950 2,7 2,6
Oldenburger Land 328.476  369.712 800.004 854.867 2,4 2,3
Oldenburger Muns-
terland 314.645 332.788 882.508 907.435 2,8 2,7
Grafschaft Bentheim-
Emsland-Osnabriicker
Land 1.521.233 1.669.673 5.102.781 5.523.180 3,4 3,3
Mittelweser 483.471 529.060 1.166.749 1.308.798 2,4 2,55
Lineburger Heide 2.256.024 2.504.539 6.810.966 6.976.000 3,0 2,8
Weserbergland 748.123  817.280 2.315.208 2.609.489 3,1 3,2

Hannover-Hildesheim 2.137.382 2.483.313 4.202.466 4.706.413 2,0 1,9
Braunschweiger Land 778.199  937.981 1.537.949 1.800.627 2,0 1,9
Harz 1.412.148 1.596.595 4.197.778 4.568.780 30 29

Niedersachsen 13.648.005 15.036.655 43.255.683 45.680.054 3,2 3,0




Erlauterungen
Handel, Gastgewerbe und Tourismus

Umsatzentwicklung im Handel und Gastgewerbe: Ergebnisse der monatlichen
Stichprobenerhebungen in Form von Messzahlen. Bei Mehrlanderunternehmen sind
die Merkmalswerte anteilig aufgeteilt. Die Jahreserhebungen erfassen Unternehmen
ohne anteilige Landerzurechnung.

AuBenhandelsstatistik: Stellt den grenziberschreitenden Warenverkehr Nieder-
sachsens Uber die Grenzen der Bundesrepublik dar. Seit dem Jahr 2002 gilt die neue
Fassung der Gliederung nach Warengruppen und Warenuntergruppen der Ernah-
rungs- und der Gewerblichen Wirtschaft (EGW).

Ausfuhr: Alle in Niedersachsen hergestellten und in das Ausland exportierten Waren
(Spezialhandel).

Einfuhr: Alle nach Niedersachsen importierten Waren einschl. der Einfuhren auf
Lager zum Zeitpunkt ihrer Einlagerung (Generalhandel). Wegen der unterschiedlichen
Erfassungsmethode ist eine Gegenuberstellung der Ausfuhren mit den Einfuhren
Niedersachsens nicht moglich.

Tourismus: Zu den Erhebungen werden Beherbergungsstatten mit 10 oder mehr

Betten bzw. mindestens 10 Stellplatzen im Touristikcamping bei Campingpladtzen
herangezogen. Nicht einbezogen ist das Dauercamping.
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